O  Ministério  Público  de  Contas,  por  intermédio  do  Parecer  6.071/2020 

(Doc.  261479/2020),  subscrito  pelo  Procurador  de  Contas  William de Almeida Brito  Júnior, 

opinou pela irregularidade da Tomada de Contas Ordinária, com condenação de restituição ao 

erário dos valores de R$ 54.235,41 (cinquenta e quatro mil, duzentos e trinta e cinco reais e  

quarenta e um centavos) e R$ 3.309,06 (três mil, trezentos e nove reais e seis centavos), pelo  

Sr. Ronaldo Floreano dos Santos, ex-prefeito de São José dos Quatro Marcos, aplicação de 

multa regimental, multa sobre valor do dano e determinação à atual gestão.

É o relatório.

Tribunal de Contas, 12 de setembro de 2022.